curator  generalis  ».  Cette  origine  a  conditionné  tout  le 

développement  ultérieur  de  l'institution,  et  en  explique  les 
particularités.  Pour  nous  en  convaincre,  —  après  avoir 
constaté  les  faits  historiques  —  rappelons  les  principaux 

traits  de  la  notion  de  procureur,  telle  du  moins  qu'elle  était 
au  XIII*  siècle. 

Le  mot  a  un  sens  très  général.  «  Nomen  quippe  procu- 
ratoris  générale  est,  atque  omnes  omnino  comprehendit  qui 
aliquam  administrationem  rcrum  alienarum  gerunt.  » 

(Reiffensïuel.  Jus  can.  lib.  I,  tit.  38,  n°  /|).  Il  s'applique 
notamment  au  procurator  generalis,  «  cui  universorum  bo- 
norum  sive  negotiorum  administratio  commissa  est  » 

(n°  i6).  Remarquer  que  le  procureur  général  ad  negotia, 
sans  autre  spécification,  est  considéré  en  même  temps  comme 
nommé  pour  ester  en  justice  (ad  lites)  :  «  potest  etiam  agere 

et  experiri  seu  défende re  in  judicio  »  (n°  86).  Parmi  les  pro- 
cureurs généraux,  le  droit  met  en  relief  surtout  ceux  qui 

sont  constitués  «  cum  libéra  »,  c'est-à-dire  ((  cum  plena  et 
libéra  potestate  administrandi  omnia  quœ  domini  sunt  ». 
Ce  sont  ceux-là  qui,  en  principe,  et  à  part  quelques  excep- 

tions déterminées,  peuvent  faire  tout  ce  que  le  mandataire 
peut  :  ((  potest  omnia  facere  quee  dominus  ipsemet  facere 
potest...  ut  amplius  déclarant  Glossa  et  Bartolus,  merito  ta- 
men  hinc  excipientes  donationem.  »  Cependant,  quelle  que 

soit  l'étendue,  en  principe,  des  pouvoirs  du  <(  procurator 
generalis  »  cum  libéra,  il  ne  doit  pas  dépasser  les  limites 

(3i4)  L.  c.  no  8o3  (t.  H,  p.  638). 
(3i5)  Ibid.  C'est  en  ce  sens  seulement  (approbation  postérieure)  qu'il 

faut  comprendre  l'enseignement  du  P.  Wernz  :  «  tandem  aliquando 
institutio  olïicii  Vicariorum  generalium  reducenda  est  [non  pas  rodu- 
cendum)  est  ad  Romanum  Pontificem  et  lus  commune.   » 
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de  son  mandat,  dont  la  teneur  précise  «  descendens  ex 

animo  constituentis  »  (n°  75),  dépend  de  l'unique  volonté 
du  maître  :  «  forma  mandati  exacte  est  observanda  »  (n°  23); 
((  plus  non  potest  procurator  quam,  vi  mandati  sui,  fuit 

expressum  »  (n°  107). 
En  effet,  le  procureur  agit  pour  le  compte  du  dominus 

qu'il  représente,  «  ejus  personam  sustinet  »  (n"  8),  à  tel 
point  que  le  résultat,  heureux  ou  fâcheux,  de  son  interven- 

tion profite  ou  nuit  à  celui  qui  l'a  investi,  «  factum  ipsius 
domino  suo  prodest  vel  nocet  »  (n°  107),  «  factum  procu- 
ratoris,  vi  mandati,  censetur,  factum  domini,  juxta  reg. 

72  juris  in  VI°  :  qui  facit  per  alium  est  perinde  ac  si  faciat 
per  seipsum  »  (n"  106). 

D'ailleurs,  le  mandant  est  censé  ratifier  tout  ce  que  fait 

le  procureur  vi  mandati,  et  c'est  pourquoi  si,  comme  il  est 
d'usage  (n°  7/1),  le  «  mandatum  procurât orium  »  est  donné 
par  écrit,  il  doit  contenir  cette  clause  :  que  le  constituant 

s'engage  à  couvrir  et  à  accepter  ce  que  le  mandataire  exé- 
cutera dans  les  limites  de  son  mandat  :  ((  continere  débet 

quod  constituens  ratum  habere  velit,  quod  cum  procuratore 

actum  fuerit  »  (n°  73). 
Les  pouvoirs  du  procureur  sont  si  intimement  liés  à  la 

personne  du  mandant  qu'ordinairement  la  mort  de  celui-ci 
entraîne,  par  le  fait  même,  la  cessatio  officii  procuratoris  : 
<(  cessât  officium  et  potestas  procuratoris  per  mortem  do- 

mini ipsum  constituentis,  si  hic  moriatur  re  intregrâ  » 
(n°  i32)  :  et  encore,  même  «  re  non  existente  intcgrâ  »,  les 

procureurs  d'ecclésiastiques,  nommés,  non  à  titre  person- 
nel, mais  pour  leurs  bénéfices,  cessent  en  tout  état  de  cause 

par  la  mort  du  bénéficier  :  ((  procurator  à  praelato  vel  rec- 
tore  aut  quocumque  beneficiario,  pro  Ecclesiâ  vel  beneficio 
constitutus,  per  mortem  constituentis  revocatur,  etiam 

quoad  negotia  jam  cœpta  »  (n°  i34).  Cette  dernière  règle, 
posée  au  concile  de  Vienne  (i3i2),  figure  aux  Clémentines 
(c.  4,  Clem.  I,  10). 

Il  va  sans  dire  que  le  mandant  peut  toujours  révoquer 

son  procureur,  à  condition  d'intimer  cette  révocation  au 
mandataire  (n°  i56).  Il  peut  môme  lui  donner  des  pouvoirs 
intermittents,  par  exemple,  avec  cette  clause  «  quoties  me 

abesse  contigerit  »*". 

(3i6)  «  Talis  manet  procurator,  domino  absente,  licet  dominus  prae- 
sens  causam  per  se  ipsum  tractaverit.  /»  [n"  142).  Cf.  ce.  2  et  8  in  VI" 
I.   19. 
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Les  droits  du  procureur  peuvent  être  aussi  paralysés,  «i 
les  droits  de  son  maître  le  sont  :  «  nec  procuratorem  consti- 
tuere  potest  ad  actum  hujusmodi,  quem  ipse  per  se  faoere 
non  potest.  Nam  cum  quid  unâ  via  prohibetur  alicui,  ad  id 
aliâ  via  non  débet  admitti,  ut  habet  reg.  8/i  juris  in  VP  » 
(n°  3o). 

Bien  que  les  fonctions  de  procureur  soient,  on  général, 
très  utiles  et  même  nécessaires,  —  «  usus  procuratoris  per- 
quani  necessarius  est,  ut  qui  rébus  suis  ipse  superesse  vel 

nolunt  vel  possunt,  saltem  par  alios  possint...  »  (n°  2)  — 
nul  n'est  obligé  d'en  nommer  un  :  c'est  un€  nomination 
facultative  au  premier  chef.  Mais  tout  le  monde  peut,  en 
principe,  en  désigner  un,  si  le  droit  ne  le  lui  interdit  pas 
expressément  :  <(  quilibet  potest  procuratorem  constituere 

qui  non  reperitur  prohibitus  »  (n"  25).  Ce  procureur  peut 
être  habilité  pour  tout  genre  d'affaire,  qui  n'est  pas  interdit 
formellement  :  «  in  omnibus  negotiis  et  causis,  potest  inter- 
venire  procurator,  in  quibus  id  non  reperitur  expresse  prohi- 
bitum  »  (n°  69) . 

Rien  ne  s'oppose  à  ce  que  le  constituant  désigne  plu- 
sieurs procureurs,  agissant  alors  soit  collegialiter,  soit  in  so- 

lidum.  ((  Quando  plures,  prout  licitum  est,  constituuntur 

procuratores,  tune  ipsi  constituuntur  simpliciter  vel  in  soli- 
dum  »  (n°  23).  Cependant,  si  le  constituant  en  nomme  un 

après  l'autre,  il  doit  exprimer  qu'il  ne  révoque  pas  le  pré- 
cédent (n°  i^i). 

Le  droit  positif  a  créé  également  la  théorie  du  mandai 

spécial  du  procureur.  Cela  signifie  qu'un  procureur  général, 
nommé  comme  tel,  par  un  mandat  général,  generaliter 
constitutus  ad  omnia,  ne  peut  point,  par  là  même,  accom- 

plir certains  actes  nommément  prévus  par  les  textes,  et 
pour  lesquels  actes,  ces  derniers  exigent  un  mandat  spécial. 
((  In  certis  negotiis  et  causae  articulis,  majoris  momenti  et 
prœjudicii,  ut  in  delatione  juramenti,  item  in  juramento  in 
animam  domini  praestando,  in  petitione  restitutionis  in 
integrum,  in  transactione,  et  similibus,  non  sufficit  aliquem 
generaliter  esse  constitutum,  procuratorem...  »  (Engel,  lib. 

I,  tit.  38,  n°  i3).  Même  le  procureur  général  cum  libéra  est 
soumis,  en  certains  points,  à  l'obligation  du  mandat  spé- 

cial :  «  regulariter  faoere  potest,  nisi  valdc  ardui  prae  judicii 
sint,  de  quibus  probabiliter  non  fuit  cogitatum  tempore 
mandati  ;  sicut  etiam  talis  procuratur  donare  res  principalis 

non  potest  »  (Ibid.Y^\  Il  reste  à  noter  d'ailleurs  que  le  man- 
dat ne  doit   laisser  aucun    doute    sur    l'intention  du  consti- 
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tuant  de  concéder  le  mandat  spécial.  <(  Tamelsi  dixerit  Prin- 
cipalis  :  constituo  te  Procuratorem,  etiam  in  Us  quœ  spé-